Late conditiones kalendas ianuarii et anno rege prefixo.
Sig+num Guillelmi de Orta, Signum (senyal) Willelmi* pres-

biteri, nos huius rei testes et iuratores sumus. Petrus sacrista 
(senyal). Signum+ Bernardi levita. Sig+num Raimundi levita. Sig-
num+ Petri levita. Senredi presbiteri (senyal). Sig+num Petri Ar-
berti Poncii. Sig+num Arnalli Sabater. Sig+num Guillelmi Sabater 
filii eius. S+ignum Guillelmi, Barchinonensis episcopi +. (Senyal) 
Mironis iudicis.

Sig+num Arnalli presbiteri, vicarii iudicis, qui hoc scripsit 
die et anno quo supra.

1. qchestiis al text.  2. Manca.  3. Segueix reverteretur, expuntuat.

1085

1161, gener, 19
Concòrdia. Sança, muller d’Assalid, dóna a Galindo Garcés de Be-

sens la potestat del solar que Assalid havia fet dins de l’heretat de 
Galindo, en els termes del castell de Gudel. Acorden que mentre 
Sança i els seus fills tindran el castell de Gudel, Galindo Garcés 
podrà guerrejar des d’ell contra tothom menys contra el rei d’Ara-
gó. Acorden, també, que si Galindo Garcés i els seus obtenien la 
potestat del castell de Gudel, Sança i els seus en podran treure 
tots els seus béns i tenir un home i una dona que guardin les seves 
cases. A canvi, Galindo Garcés dóna a Sança i als seus, en feu, el 
castell de Gudel i retira totes les queixes que tenia contra Assalid 
i els seus.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 353 (olim 
arm. 23 Templers, sac F, núm. 320), 237 × 229. Carta partida, traçant A, B, C 
pel marge inferior. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la 
tinta a la part central del pergamí.

 A’ [Original no localitzat.]

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia catalana, I, p. 99.

In nomine Domini. Hec est carta concordie et diffinitionis 
que facta est inter Galin Garcez de Besens et filios suos, et inter 
uxorem de Assalid, nomine Sancia, et filios suos, per se et per 
cuncta generatio et posteritas sua, de ipso soler quod fecit Assalid 
in hereditate sua, infra terminos castrum Gudel. Donat potestatem 
una vice uxor de Assalid ad Galin Garcez de ipso soler in tali 
convenientia ne amplius donet potestatem illa domna nec filii sui 
ad Galin Garcez nec ad filios suos neque ad generationem et ad 
posteritatem suam. Et quandiu ipsa domina vel posteritas sua te-
nuerint ipsum castrum de Gudel, Galin Garcez et posteritas sua 
possint guerram facere contra totos homines de ipso soler, excepto 
seniore regni Aragonis. Et per fidem, sine enganno, Galin Garcez 
caveat ne minus valeat ipsum solarium per se vel per suos, sed 
defendat eum contra totos homines secundum suum posse, excepto 
principe terre. Hoc totum iurat Galin Garcez super crucem et IIIIor 
Evangelia ad uxorem de Assalid et ad filios suos et ad posteritatem 
suam; et recipit ominium eorum ut quandiu Galin Garcez et filii 
sui et posteritas sua vel generatio sua tenuerint ipsum castrum de 
Gudel, teneant et servent per se et per suos quod superius scriptum 
est per fidem, sine ullo malo ingenio. Et ille filius de Galin Garcez 
vel generatio sua vel posteritas sua qui tenuerint castrum de Gudel 
similiter iurent hoc sacramentum quod Galin Garcez fecit. Et uxor 
de Assalid et filius eius Assalid iurant similiter ad Galin Garcez 
et ad filios suos et ad posteritatem suam et faciunt ei ominium 
ne faciant contra eos guerram de ipso solario. Et si minusvenerit 
de Assalid, ille qui tenuerit castrum de Gudel similiter faciat hoc 
sacramentum. Et si Galin Garcez vel filii sui acciperent potestatem 
de ipso castro de Gudel, uxor de Assalid et filii sui extrahant de 
ipso solario omnem panem et vinum et carnem et cibariam et 
arma, nisi tantum ut unus homo et una femina possint ibi vive-
re qui custodiant ipsas domos; cetera vasa lignea remaneant. Et 
quando Galin Garcez voluerit potestatem habere de ipso castro de 
Gudel, uxor de Assalid et filii sui non mitant in solario escumbero 
de ipso castello. Hoc totum quod superius scriptum est, per iura-
mentum et ominium factum est et confirmatum in manu domni 
Guillelmi, Ylerdensis episcopi, et Petro de Girberti et Poncio de 
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Eril et Bernardo de Beranui et Bernardo de Medietate et Petro 
de Cornutella et fratri suo Bertrando ut teneatur et servetur ex 
utraque parte per fidem, sine ullo malo ingenio. Et Galin Garcez 
donat per se et per suos, per fevum, ad uxorem de Assalid et 
ad filios suos et ad posteritatem eorum ipsum castrum de Gudel 
cum suis pertinentiis, sicut Garcia Arcez dedit ad Girbert Arnall 
et ad filium suum Girbert. Et quando Galin Garcez vel filii sui 
vel posteritas eorum voluerint habere potestatem de ipso castro 
de Gudel, donent illis, irati et paccati, potestatem, per fidem, sine 
malo ingenio. Et si aliqua discordia veniret inter Galin Garcez et 
filios suos et uxorem de Assalid et filios suos vel inter generationes 
et posteritates eorum de ipso solario, non possint se desfidare nec 
acuindare, sed ipsum solarium [semper] sit ex utraque parte in 
treba et in pace. Et ipse filius de Assalid vel de generatione et 
posteritate eorum qui tenuerint castrum de Gudel teneant ipsum 
solarium. Et Galin Garcez per se et per suam1 posteritatem facit 
finem de omnibus querimoniis quas habebant de Assalid et de 
fratri suo Ledos et de uxorem de Assalid et de filiis suis et de suis 
hominibus, per fidem, sine ullo malo ingenio. Et est manifestum. 

Facta ista carta diffinicionis XIIIIº kalendas februarii, anno 
Dominice Incarnationis CºLXºIº post millesimum. Regnante Rai-
mundo Berengarii, Barchinonensium comite princebsque regni 
Aragonis et marchio Ylerde et Dertose.2

Sig+num Galin Garcez, Sig+num Petrus filius eius, Sig+num 
Arnallus filius eius, Sig+num domna Sançia, Sig+num Assalid 
filius eius, Sig+num Arnall filius eius, qui hanc cartam diffinici-
onis rogaverunt scribere et testes firmare et suas signas propriis 
manibus firmaverunt.

Sig+num Roger de Montaniana, Sig+num Bernardus Gau-
zerandi, Sig+num Gomballus de Siscare, Sig+num Pontius de 
Calvera, testes sunt.

Ego Ermengaudus diachonus hanc cartam scripsi et hoc 
signum3 feci, die et anno quo supra.

1. u corregeix s.  2. Facta ista carta diffinicionis… et marchio Ylerde et Dertose 
escrit al text abans de la clausura del rogatari.  3. Entre g i n, espai en blanc deixat 
expressament per a posar el senyal.
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1086

1161 febrer. Setge de Baus
Debitori. Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona i príncep d’Aragó, 

reconeix deure a Guillem Leteric sis mil morabatins, que promet 
pagar abans de la festa de Sant Miquel; posa diversos hostatges 
com a garantia del pagament.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèndix, núm. 9 (olim 
arm. 2 Barcelona, sac F, núm. 589), 505 × 295 mm. Bon estat de conservació. 

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 41, apèn-
dix, núm. 9 dupl. (olim arm. 2 Barcelona, sac H, núm. 628), 520 × 270 mm. 
Bon estat de conservació. 

 a CODOIN, IV, doc. CXXII.
 b BISSON, Fiscal accounts, doc. 13.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 585, 669. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 65. — 
PEDEMONTE, Notes, p. 113. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 187.

Els dos exemplars, original i còpia, estan cancel·lats, tal com ho indiquen els 
talls fets a la part central del pergamí.

Sit notum cunctis quod ego Raimundus, comes Barchinonen-
sis et princeps Aragonensis, debitor sum tibi Guillelmo Letarico 
de VI milia morabetinis bonis aiadinis et lupinis recti ponderis 
quos convenio tibi vel tuo mandatario qui per tuum bonum eos 
demandaverit persolvere usque ad festum sancti Michaelis primum 
venientem. Et hoc convenio tibi vel tuis adtendere et complere sine 
tuo tuorumque enganno ad tuam noticiam. Et pro istis VI milia 
morabetinis sunt tibi obsides Trencavellus et domina Ermengardis 
Narbone et Guillelmus Montis Pessulani, cum omnibus aliis ostaticis 
et manulevatoribus et tenetoribus quos in Monte Pessulano tibi 
dedi, sicut in alia tua carta scripti sunt. Et item dono tibi obsides, 
videlicet Arbertum de Castro Vetulo et Bertrandum de Castelleto 
et Berengarium de Barchinona. Et ego Albertus de Castro Vetulo 
iuro et convenio tibi Guillelmo Letarico super IIIIor Evangelia quod 
si dominus comes non paccaret tibi vel tuo mandatario usque ad 
festum Sancti Michaelis primum venientem, sicut dictum est, hos 
VI milia morabetinos, ego venirem apud Motem Pessulanum in tuo 
ostatico, commoniti per te vel per nuncium tuum1 et inde nullo 
modo exirem nisi tua licencia donec predicti VI milia morabetini 
tibi vel tuis persolvantur sine tuo enganno. Et ego Bertrandus de 
Castelleto iuro similiter. Et ego Berengarius de Barchinona iuro 
similiter.2 Item si me Raimundum comitem antequam predictum 
debitum tibi persolvatur mori contingerit, mito tibi in pignore meam 
dominicaturam de Parafrugello cum omnibus expletis et pertinentiis 
suis et meam dominicaturam de Lagostera cum omnibus expletis 
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et pertinentiis suis, de quibus recuperes in unoquoque anno ad 
persolvendum predictum debitum mille morabetinos. Et si aliquid 
inde minuerit quod predictos mille morabetinos inde pleniter in 
unoquoque anno recuperare non posses, mito tibi in pignore to-
tas meas exitas de Girunda, tam de lezdis quam de molendinis 
et de aliis omnibus eximentis, ex quibus recuperes in unoquoque 
anno quod tibi minuerit de predictis mille morabetinis. Similiter 
mito tibi in pignore totas meas exitas de Barchinona, de quibus 
recuperes in unoquoque anno ad persolvendum predictum debitum 
mille morabetinos. Et hos duo milia morabetinos in unoquoque 
anno recuperes de predictis pignoribus donec inde VI milia mora-
betinos recuperatos sine tuo tuorumque enganno habeas.3 Et ego 
Guillelmus, Barchinonensis episcopus, convenio tibi Guillelmo 
Letarico quod si forte fortuitu evenerit mori iamdictum comitem 
antequam tuum avere habeas recuperatum, faciam tibi4 et tuis 
habere et tenere et expletare quiete iamdicta pignora quousque 
inde VI milia morabetinos vel quantum tibi minuerit de predictis 
VI milia morabetinis recuperatos habeas, sicut superius scriptum 
est, per iamdictos terminos. Et ego Guillelmus, Girundensi epis-
copus, convenio tibi et tuis simililer. Et ego Petrus, Ausonensi 
episcopus, convenio tibi et tuis similiter. Et ego Iofridus, Rivi-
pollensi abbas, similiter. Et ego Poncius, abbas Sancti Iohannis, 
similiter. Et ego Bernardus Marcucii similiter. Et ego Guillelmus 
de Escala similiter. Et ego Guillelmus Catalan similiter. Et ego 
Guillelmus Raimundi dapifer similiter. Et ego Abraim alfachim 
similiter. Et ego Saltellus iudeus similiter. Ego vero Raimundus, 
comes Barchinonensis et princeps Aragonensis, accipio te in Dei 
fide et mea ut sicut superius scriptum est tibi et tuis adtendatur 
et adimpleatur sine tuo tuorumque enganno.5

Actum est hoc anno ab Incarnatione Domini millessimo 
CºLXºIº, in mensis febroarii, in obsidione Baucii.

Huius rei testes sunt: Guillelmus Sancti Felicis, vicarius Car-
cassone, Bernardus de Cortsavin, Petrus Vetulus de Arzaz, Gisbertus 
de Arlens, Bernardus Murrut, Airaldus Petit, Iohanes Tropassen, 
Guillelmus Olrich, Petrus Moret, Bernardus Guillelmi, Eimericus 
Talador, Iohannes Dolzet.

Signum+ Raimundi comes. 
S+ignum Guillelmi*, Barchinonensis episcopi. Guillelmus*, Dei 

gracia Gerundensis ecclesie episcopus (senyal). Petrus*, Ausonensis 
episcopus (senyal). Gaufredus*, abbas Rivippollensis +. Poncius*, 
abbas Sancti Iohanis +. 
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Sig+num Bernardi Marcucii. Sig+num Guillelmi de Escala. 
Sig+num Guillelmi Catalan. Sig+num Arberti de Castro Vetulo. Sig+num 
Bertrandi de Casteleto. Sig+num Berengarii de Barchinona.

Sig+num Guillelmi Petri scribe, qui preceptum domini co-
mitis hoc scripsit, superpositis literis in X linea et fusis literis in 
XII linea.6

1. commoniti per te vel per nuncium tuum afegit a la interlínia.  2. Segueix 
et ego Ermengaudus de Verneto iuro similiter, ratllat.  3. B afegeix Et si aliquod 
avere ex pairia vel aliquo alio modo mihi vel meis evenerit, ut illud totum tibi 
vel mandatario tuo persolvatur donec totum debitum predictum tibi persolutum et 
paccatum sit sine inganno.  4. faciam statim tibi B.  5. B afegeix Et si in medio 
me mori contingerit, laudo tibi et tuis ut statim accipias predicta pignora cum omnibus 
expletis que tunc ibi vel in antea fuerint.  6. superpositis ... in XII linea omet B, 
que afegeix a continuació: Sed sciendum est quod predictus comes dedit Guillelmo 
Leterico X hostaticos et tenedors, scilicet Arnaldus de Lers, Raimundus de Villa de 
Murs, Guillelmus de Castello Vetulo, Berengarius de Canneto, Bernardus de Corzavins, 
Guillelmus de Castello Novo, Berengarius Bertrandi, Raimundus de Molnelz, Raimbaldus 
de Bazellis, Bernardus de Molnelz. Et nos X predicti cognoscimus esse hostaticos et 
tenedors tibi Guillelmo Leterico et tuis ad tuam tuorumque notitiam apud Montem 
Pessulanum et inde non discedemus nisi tua dilatione donec totum predictum avere 
tibi et tuis persolutum sine inganno sit et in tua tuorumque potestate manebimus. Et 
ita quisque nostrum pro toto constituimus debitores et paccatores ad tuam noticiam 
de toto avero, sicut in alia carta scriptum est, in qua iuravimus. Manulevatores sunt 
isti de predictis hostaticis quisque insolidum pro sacramento: Ermengauvus de Leucata, 
Guillelmus de Peiteus, Petrus Raimundi de Narbona, Raimundus de Salas, Petrus de 
Fenolleto, Guillelmus de Castello de Rossillone, Ermengauvus de Melgorio, Guillelmus 
de Arzaz, Petrus Siguerius de Biterris. Et isti sunt manulevatores de predictis X 
hostaticis et tenetoribus morte et mentimento, et hoc iuraverunt unusquisque pro toto 
super IIIIor Dei Evangelia. Et de predictis tenetoribus et hostaticis est manulevatrix 
Ermengardis, vicecomitissa Narbonensis, de morte et mentimento, et hoc plevivit per 
fidem suam. Et Guillelmus de Durban similiter per fidem suam. Et Willelmus Montis 
Pessulani similiter per fidem suam. Et Trencavellus similiter per fidem suam. Et Petrus 
Veteris et Arnaldus de Cerveria firmaverunt de supradictis morabetinis quingentos per 
sacramentum. Et Guiraldus de Mourimon alios D morabetinos per sacramentum. Et 
Guillelmus de Alesto reddidit se debitorem de aliis M morabetinis. 

1087

1161, març
Carta de poblament. Hug de Barzalon, mestre del Temple a Hispània, 

atorga carta de poblament als habitants de Vensilló. 
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 40, núm. 355 (olim 

arm. 23 Templers, sac A, núm. 51), 193 × 288 mm. Carta partida, traçant A, B, 
C pel marge inferior. Bon estat de conservació.

 A’ [Original no localitzat.]
 a FONT RIUS, I, doc. 116.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 705. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 67.
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In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus, tam presen-
tibus quam futuris, quod ego Ugo de Barzalon, magister domui 
Templi ex partibus Yspanie, frater et servus, cum consilio et 
voluntate fratribus nostris, scilicet Petro de Cartelliano et Guil-
lelmi de Sancti Marciali et Raimundi de Caned et aliis fratribus 
nostris, donatores sumus vobis populatores d·Aviselon, XX probis 
hominibus, scilicet Bernardo de Coscol et Raimundo fratri tuo et 
Bernat Revel et Arnalt Ferrer et Guillelmo de Matais et Pere de 
Mont Palais et Arnalt Compan et Estephania et Petri de Maradas 
et Bernat Iohanne et Petri Caliu, II hereditates; et Guillelm de 
Cabestan et Petri de Mirambel et Raimundo Garber et infantibus, 
Raimundo de Pelagals et Arnalt Pontii et infantibus de Raimundo1 
Coscol et Ermessenda uxor eius et ad proieniei vestre, ipsa turre 
qu  vocant Avinselo et alia turre que vocant Aviaquint cum suis 
pertinentiis, eremum et condirectum, alodios laboratos et eremos, 
et cum pratis vel pascuis et cum omnia qui ad usum hominis 
pertinent. Et habent affrontaciones iamdictas turres cum illorum 
terminis de una parte in terminio d·Avipeleg et in ipso termino 
de Carra[s]omada, et sic vadit per ipso termino de Cidamon et de 
ipsa Figuera, de alias partes in termino de Alamuz et in termino 
de Margaleph. Quantum infra istas affrontaciones includunt et isti 
termini ambiunt, sic damus vobis et Arnald de Coscol et omni 
posteritati vestr  hec omnia sicut superius est scriptum, cum 
exiis vel regressiis earum, ad omnes vestras voluntates faciendas 
in perpetuum, salvos nostros directos; excepto una parelada de 
alodio que retinuimus in nostro dominio propio, unde habemus 
illa aprisiada. Et faciatis2 nobis censum per unumquemque an-
num unusquisque omni tempore I perna de carn de XV denariis 
de cales currunt in Ylerda et IIII fogazas et I jornal in ipso 
dominico nostro de Avinselo et I tragin de Avinselo usque ad 
Ylerda. Et nos retinuimus in ista honore, fratres et domui nos-
tra, los laisius e las exorquias; si parentum non habet, remaneat 
honorem in domo nostra. Et in ista honore iamdicta non eligatis 
vos nec vestris alium seniorem nec alium patronum3 nisi nos et 
successores nostros. Et retinuimus nos donatores estacamenz et 
dominationes in ista honore quod ibi habere debemus. Et si unus 
de nobis noluerit tota suam hereditatem vendere vel inpignorare, 
faciat cum nostro consilio ad vestros similes, exceptis militibus et 
sanctis. Et si magister iamdictus voluerit dare ad aliis hominibus 
domos in Avinselo sine alia honore, sine areas, et de ferragenals 
et de alodio, habeat licentiam.
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Acta carta in mense marcii, anno Domini MCLXI.
Sig+num magister Ugo de Barzalon, Sig+num Petri de Cartel-